Дело №1-39-40/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2022 года                                  		       город  Евпатория
Суд в составе:
председательствующего - мирового судьи судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фроловой Е.А.
при секретаре судебного заседания – Какирцевой Т.А.
с участием государственного обвинителя
помощника прокурора г.Евпатории – Журавлева А.Г.,
представителя потерпевшего – ***,
защитника - адвоката Карлашенко А.М.
подсудимой – Ростовщиковой А.Е.,
рассмотрев в  открытом судебном заседании уголовное дело в отношении  Ростовщиковой Анастасии Евгеньевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки ***, ***, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающей по адресу: ***,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Ростовщикова А.Е. обвиняется в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, при следующих обстоятельствах.
В период времени с 18.06.2022 года по 04.07.2022 года Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, работая на основании приказа о приеме работника на работу № *** от 07.06.2022 года и трудового договора от 07.06.2022 года, в должности продавец – кассир  у ***, являясь материально - ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 07.06.2022 года, согласно которому (п. 1) работник принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему администрацией материальных ценностей, денежных средств, имея единый умысел, из корыстных побуждений, для собственных нужд, совершила хищение чужого имущества путем присвоения, а именно присвоила денежные средства в сумме 3 664 рубля, которые поступили в кассу *** после реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, а именно:
18.06.2022 года в период с 06 час. 33 мин. по 06 час. 40 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, осуществила реализацию одной упаковки жевательных резинок *** стоимостью 62 рубля 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
18.06.2022 года в период с 20 час. 41 мин. по 20 час. 52 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***,  расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, осуществила реализацию одной упаковки сигарет *** стоимостью 152 рубля 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену 18.06.2022 года Ростовщикова А.Е. присвоила себе денежные средства в сумме 214 рублей. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
22.06.2022 года в период с 02 час. 01 мин. по 02 час. 06 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет *** стоимостью 193 рубля 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену 22.06.2022 года Ростовщикова А.Е. присвоила денежные средства в сумме 193 рубля 00 копеек. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
23.06.2022 года в период с 01 час. 44 мин. по 01 час. 53 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки электронных сигарет *** стоимостью 1 171 рубль 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену 23.06.2022 года Ростовщикова А.Е.  присвоила денежные средства в сумме 1171 рубль 00 копеек. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
25.06.2022 года в период с 20 час. 37 мин. по 20 час. 38 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет *** стоимостью 129 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
26.06.2022 года в период с 05 час. 52 мин. по 06 час. 21 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет *** стоимостью 129 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену с 19 час. 00 мин. 25.06.2022 года до 07 час. 00 мин. 26.06.2022 года Ростовщикова А.Е. присвоила денежные средства в сумме 258 рублей 00 копеек. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
28.06.2022 года в период с 18 час. 27 мин. по 18 час. 52 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Чапаева, д. 18, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки *** стоимостью 71 рубль 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
28.06.2022 года в период с 17 час. 20 мин. по 17 час. 25 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: *** в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной бутилированной упаковки воды *** стоимостью 53 рубля 00 копеек и 4 упаковок пломбира *** общей стоимостью 400 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену 28.06.2022 года Ростовщикова А.Е. присвоила денежные средства в сумме 524 рубля 00 копеек. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
02.07.2022 года в период с 12 час. 07 мин. по 12 час. 16 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки мороженого *** стоимостью 96 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
02.07.2022 года в период с 14 час. 47 мин. по 14 час. 49 мин. Ростовщикова А.Е. находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет ***стоимостью 149 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
02.07.2022 года в период с 14 час. 49 мин. по 14 час. 54 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной бутилированной упаковки воды ***стоимостью 53 рубля 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
02.07.2022 года в период с 15 час. 03 мин. по 15 час. 06 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию по чеку одной упаковки ароматизатора воздуха *** стоимостью 195 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
02.07.2022 года в период с 17 час. 52 мин. по 17 час. 56 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию по чеку вафельного шоколадного пломбира *** стоимостью 100 рублей 00 копеек и конфеты с игрушкой *** стоимостью 156 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену 02.07.2022 года Ростовщикова А.Е. присвоила денежные средства в сумме 749 рублей 00 копеек. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
03.07.2022 года в период с 22 час. 33 мин. по 22 час. 35 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет *** стоимостью 135 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
04.07.2022 года в период с 03 час. 09 мин. по 03 час. 29 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет *** стоимостью 198 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
04.07.2022 года в период с 03 час. 30 мин. по 03 час. 35 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной бутилированной упаковки напитка *** стоимостью 84 рубля 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
04.07.2022 года в период с 03 час. 55 мин. по 03 час. 56 мин. Ростовщикова А.Е., находясь на своем рабочем месте в ***, расположенном по адресу: ***, в продолжение своего преступного умысла, осуществила реализацию одной упаковки сигарет ***стоимостью 138 рублей 00 копеек, при этом деньги в кассу не внесла, оформив через кассовый аппарат фиктивный возврат реализованного ею товара, тем самым совершила присвоение указанных денежных средств.
Таким образом, за рабочую смену с 19 час. 00 мин. 03.07.2022 года до 07 час. 00 мин. 04.07.2022 года Ростовщикова А.Е. присвоила денежные средства в сумме 555 рублей 00 копеек. Присвоенные денежные средства Ростовщикова А.Е. израсходовала на личные нужды, распорядившись ими по своему усмотрению.
           Своими преступными действиями Ростовщикова А.Е. причинила *** материальный ущерб на общую сумму 3664 рубля.
В судебном заседании представитель потерпевшего по уголовному делу ***заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Ростовщиковой А.Е., обвиняемой в совершении указанного преступления, в связи с примирением сторон. В обоснование ходатайства указал, что потерпевший и подсудимая примирились, претензий материального и морального характера к подсудимой потерпевший не имеет, причиненный потерпевшему вред подсудимой был заглажен в полном объеме, последствия прекращения уголовного дела ему ясны и понятны.
Подсудимая Ростовщикова А.Е. в своем письменном заявлении также просила прекратить в отношении нее уголовное дело за примирением сторон, заявив об этом и в судебном заседании. Указала, что полностью признает вину в совершенном преступлении и чистосердечно, искренне раскаивается в содеянном, совершила действия по заглаживанию вреда, причиненного потерпевшему, возместила причиненный ущерб и последний претензий к ней не имеет, они примирились, последствия прекращения уголовного дела ей понятны.
Защитник подсудимой – адвокат Карлашенко А.М. поддержал мнение своей подзащитной о согласии на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон и не возражал против удовлетворения заявленного потерпевшей ходатайства о прекращении уголовного дела.
Государственный обвинитель в судебном заседании против прекращения данного уголовного дела возражал, поскольку вследствие прекращения уголовного дела не будут достигнуты цели наказания.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд на основании заявления потерпевшей или его законного представителя может прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Выслушав и выяснив мнение участников процесса по заявленному ходатайству о прекращении уголовного дела за примирением сторон, суд приходит к выводу о том, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Так, подсудимая Ростовщикова А.Е. ранее не судима, преступление, в совершении которого она обвиняется, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Подсудимая совершила действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, возместила причиненный преступлением имущественный ущерб, претензий к ней потерпевший не имеет, что усматривается из представленного заявления. Потерпевший и подсудимая примирились.
Подсудимая не возражает против прекращения уголовного дела за примирением, последствия прекращения дела сторонам разъяснены и понятны. Иных материальных претензий стороны друг к другу не имеют.
Согласно п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 17 от 29.06.2010 года "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве", принимая решение о примирении, суду следует оценить, соответствует ли это целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает ли требованиям справедливости и целям правосудия.
Учитывая вышеприведенные обстоятельства, фактические взаимоотношения сторон, общественную опасность совершенного Ростовщиковой А.Е. деяния, сведения о ее личности, суд считает, что прекращение данного уголовного дела будет способствовать восстановлению социальной справедливости, послужит исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, о чем указано в ст. 43 УК РФ.
Таким образом, данное ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон основано на законе, заявлено с соблюдением всех необходимых для этого требований и условий, в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд считает возможным производство по уголовному делу в отношении Ростовщиковой А.Е. прекратить, в связи с примирением сторон. Возражение государственного обвинителя при этом не принимается судом во внимание как необоснованное.
По делу имеются вещественные доказательства – два лазерных диска с видеозаписями (л.д.122, 132), которыми следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ и руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Ростовщиковой Анастасии Евгеньевны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160 УК РФ, - прекратить в связи с примирением сторон.
Ростовщикову Анастасию Евгеньевну, обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160 УК РФ, от уголовной ответственности освободить в связи с примирением с потерпевшим.
Меру процессуального принуждения в отношении Ростовщиковой Анастасии Евгеньевны в виде обязательства о явке до вступления постановления в законную силу - оставить прежней, а после вступления постановления в законную силу - отменить.
Вещественные доказательства – два лазерных диска с видеозаписями – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья			                  		Е.А.Фролова